EMENDA Nº 53, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 50, DE 2012

Altere-se a alínea “d”, do inciso V, do artigo 1º de Lei Complementar em epígrafe, fazendo constar a seguinte redação:

d) o § 4º do artigo 10:

“Artigo 10 - ..............................................................

..................................................................................

§ 4º - Os atos de confirmação no cargo ou de exoneração do Especialista em Políticas Públicas I e do Analista em Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas I em até 30 (trinta) dias após encerrado o período de estágio probatório.

JUSTIFICATIVA

A emenda em questão, apresentada por solicitação da Associação dos Especialistas em Políticas Públicas do Estado de São Paulo, tem por objetivo resguardar direito do servidor e estabelecer norma para a atuação da Administração Pública. A inexistência de prazo para a publicação de confirmação ou exoneração de servidor no cargo pode levar à postergação dos efeitos do ato administrativo, gerando situação indesejável na Administração — seja pela negação dos efeitos dos direitos conferidos pela confirmação no cargo, seja pela postergação da exoneração em caso de não-confirmação.

Sala das Sessões, em 06-02-2013
a) Alencar Santana Braga